
 
 

CITTA' DI MATERA 
 
 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N°: 210/2024

 
 
Settore / Ufficio: SETTORE MANUTENZIONE URBANA
Oggetto: FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI MARIA SS. DELLA BRUNA - RIMOZIONE
DEHORS, ARREDI E CANTIERI EDILI.
 
  

Il Dirigente
 

CONSIDERATO che nell’ambito delle celebrazioni in onore di MARIA SS. DELLA BRUNA, la
Città di Matera sarà interessata dal corteo e dal cosiddetto “Strazzo del Carro” che si
svolgerà nella serata del 2 luglio 2024 tra le ore 22,00 e le ore 23,30;
CONSIDERATO che lungo il percorso e nei luoghi in cui si svolgerà l’evento, sono presenti
numerosi arredi urbani su suolo pubblico (vasi, panchine, fioriere, ombrelloni, ecc…), oltre a
dehors, pedane, tavoli e sedie a servizio delle attività commerciali/artigianali/di servizi che
rappresentano un pericolo sia per l’incolumità pubblica che per l’incolumità dei partecipanti
all’evento;
VISTE le note dell’Associazione Maria SS. della Bruna registrate al prot. gen. n.
0058231/2024 del 03/06/202, n. 58593/2024 del 04/06/2024 e n. 60752/2024 del
10/06/2024, con la quale si chiede al Comune di Matera di disporre la rimozione di tavoli,
gazebo, dehors e quant’altro possa risultare;
VISTA la nota dell’Ufficio di Gabinetto della Questura di Matera prot. n. 0062903/2024 del
14/06/2024 con la quale si chiede al Comune di Matera di rimuovere, con riferimento alla
data del 2 luglio p.v., ogni ingombro lungo il percorso processionale (dehors, fioriere, totem,
cantieri edili ecc.) e di sospendere i lavori che interessano la sede stradale e l’area
sovrastante, anche edili e di movimentazione terra, presenti lungo il tragitto processionale ed
aree viciniori e funzionalmente connesse;
CONSIDERATO l’interesse pubblico, di garantire le misure di safety e security, come da
piano di gestione della sicurezza dell’evento all’uopo predisposto, nonché le intese
concordate nelle riunioni del C.P.V.L.P.S., ultima quella dal 24/06/2024, per quel che
concerne i dehors degli esercizi di somministrazione, ne è stata stabilita la temporanea
rimozione nelle seguenti vie e piazze:
-         Via XX Settembre, tratto compreso tra Piazza Vittorio Veneto e Via Lucana
-         Via La Vista;

N° PAP-02746-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 25/06/2024 al 10/07/2024

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2OrdD N° 210/2024 del 25/06/2024

-         Via A. Persio;
-         Via San Biagio, tratto compreso tra Piazza Vittorio Veneto e Piazza S. Giovanni;
-         Via R. Scotellaro;
-         Via A. Volta;
-         Via Ridola;
-         Via San Francesco d’Assisi;
-         Via delle Beccherie;
-         Piazza del Sedile;
-         Via Duomo;
-         Piazza Duomo;
-         Via De Blasiis;
-         Via Roma, tratto compreso tra Via Lucana e Via XX Settembre;
-         Via del Corso e sue traverse;
-         Piazza Vittorio Veneto, salvo il dehor del Bar Tripoli che sarà adibito a punto medico
avanzato;
-         Vico Case Nuove.
CONSIDERATO altresì che:

durante la Commissione Provinciale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo del
24/06/2024 è stata acquisita agli atti la nota/PEC a firma dell’ing. Lapacciana, incaricato
dal rappresentante legale della società proprietaria del cantiere, con la quale si specifica
che nella serata del 2 luglio presso il cantiere di Via del Corso/Via Scotellaro “…saranno
messe in atto misure di sicurezza ulteriori per la gestione dell’area esterna del cantiere,
occupata da ponteggio metallico, sia con interventi di confinamento dello stesso, che con
la presenza di personale di controllo. Le misure sono indicate nella planimetria allegata
alla presente”;

-

durante la stessa Commissione Provinciale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo
del 24/06/2024, preso atto dell’autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico in corso
a favore del committente dei lavori relativi al cantiere di Via del Corso/Via Scotellaro, i
rappresentanti della Questura, condividendo le richieste tecniche avanzate dalla
Associazione, hanno ribadito che, “…ai fini della tutela dell’ordine e della sicurezza
pubblica, dovranno essere adottate misure di sicurezza, quali l’innalzamento di una
idonea pannellatura di protezione, portandola ad una altezza minima di 4 metri da terra,
sia in Via Scotellaro che in Via del Corso, affinché sia impedito a soggetti non autorizzati
di poter accedere ovvero per poter resistere ad una eventuale pressione della folla.
Detta struttura dovrà essere comunque opportunamente vigilata con personale
qualificato (ad es. Guardie particolari giurate) dalle 0:00 del 2 luglio e sino alle ore 1:00
del giorno 3 luglio e comunque sino a cessate esigenze…”;

-

CONSIDERATO altresì che, al fine di garantire le misure di safety e security, è stata stabilita
la temporanea rimozione e/o arretramento dei cantieri edili installati lungo le sopra riportate
vie e piazze e la messa in sicurezza delle aree liberate dai cantieri edili, nonché
l’arretramento del cantiere edile posto lungo via Lazazzera (nei pressi della Caserma della
Guardia di Finanza) interessata dal percorso della “Processione dei pastori”, e il cantiere
edile di Via Roma per il quale il Dirigente Ing. Oliveri ha disposto, giusta nota prot.
64060/2024, la sospensione e rimozione delle installazioni di cantiere dal 28 giugno 2024 al
05 luglio 2024;
PRESO ATTO che risulta necessario rimuovere urgentemente i predetti elementi di arredo



3OrdD N° 210/2024 del 25/06/2024

urbano su suolo pubblico (vasi, panchine, fioriere, ombrelloni ecc…), dehors, pedane tavoli e
sedie al fine di garantire il corretto svolgimento in sicurezza dell’evento e la tutela della
pubblica e privata incolumità;
PRESO ATTO inoltre che, come risulta dal piano di safety e security all’uopo predisposto,
Via A. Persio costituirà via di esodo da Piazza Vittorio Veneto e pertanto la stessa dovrà
essere resa libera dalla presenza di ogni ingombro amovibile, compresi impalcature e aree di
cantiere eventualmente ivi insistenti; 
RITENUTO che la rimozione dei predetti elementi di arredo urbano, dehors, tavoli, sedie,
impalcature ed aree di cantiere assume natura contingibile e che richiede un intervento
immediato per garantire la pubblica incolumità ed impedire danni ed incidenti ai partecipanti
all’evento anche consentendo il deflusso, le vie di fuga, di soccorso alle persone ed i
passaggi anche dei portatori di handicap;
VISTI:

la D.G.C. n. 80/2024 del 11/03/2024 recante le determinazioni su sostegno finanziario e
collaborazione dell’amministrazione comunale relativamente alla Festa della Bruna
2024;

-

l'art. 13 comma 4 del vigente "Regolamento comunale per la disciplina dell’arredo
urbano nei Rioni Sassi e nel Centro storico", approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 72/2004 come modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 67/2011 e
l'art. 14 del vigente "Regolamento per l'istituzione e la disciplina del canone unico delle
entrate di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria Legge n. 160/2019"
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 25 dell’8 aprile 2021 a mente dei quali
il Comune, per sopravvenute ragioni di pubblico interesse, può richiedere la rimozione,
dal suolo pubblico, di quanto in precedenza autorizzato;

-

gli esiti del C.P.V.L.P.S. del 24/06/2024;-
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;-

 
O R D I N A

 
a tutti i titolari di pubblici esercizi per la somministrazione di alimenti e bevande e alle altre
attività commerciali che hanno arredi su suolo pubblico (in via esemplificativa e non
esaustiva: vasi, panchine, fioriere, ombrelloni, totem pubblicitari, cestini, portacenere, dehors,
pedane, tavoli e sedie) a servizio delle proprie attività sulla sede stradale e sui marciapiedi
lungo le seguenti strade e piazze:

Via XX Settembre, tratto compreso tra Piazza Vittorio Veneto e Via Lucana;-
Via La Vista;-
Via A. Persio;-
Via San Biagio, tratto compreso tra Piazza Vittorio Veneto e Piazza S. Giovanni;-
Via R. Scotellaro;-
Via A. Volta;-
Via Ridola;-
Via San Francesco;-
Via delle Beccherie;-
Piazza del Sedile;-
Via Duomo;-
Piazza Duomo;-
Via De Blasiis;-



4OrdD N° 210/2024 del 25/06/2024

Via Roma, tratto compreso tra Via Lucana e Via XX Settembre;-
Via del Corso e sue traverse;-
Piazza Vittorio Veneto, salvo il Bar Tripoli il cui dehor sarà adibito a punto medico
avanzato;

-

Vico Case Nuove;-
 
-      di procedere alla rimozione di tutti gli arredi (quali, ad esempio, vasi, panchine, fioriere,
ombrelloni, totem pubblicitari, cestini, portacenere) installati su suolo pubblico, entro e non
oltre le ore 23.59 del 30 giugno 2024. Dette aree dovranno restare libere fino alle ore 23:59
del 02 luglio 2024 e comunque fino a cessato bisogno;
-     di provvedere altresì alla contestuale pulizia ed al decoro del suolo pubblico liberato dagli
arredi.

 
ORDINA

 

alle ditte titolari di cantieri edili posti lungo le sopra elencate vie e piazze interessate
dalle celebrazioni in onore di Maria SS. Della Bruna, compreso il cantiere edile posto
lungo via Lazazzera (nei pressi della Caserma della Guardia di Finanza), di procedere
alla rimozione delle aree di cantiere e delle impalcature insistenti su suolo pubblico e alla
messa in sicurezza delle aree, entro e non oltre le ore 23.59 del 30 giugno 2024 e di
provvedere altresì alla contestuale pulizia ed al decoro del suolo pubblico liberato
dall’area di cantiere. Dette aree dovranno restare libere fino alle ore 23:59 del 02 luglio
2024 e comunque fino a cessato bisogno;

-

alla ditta titolare del cantiere di Via del Corso/Via Scotellaro di procedere come stabilito
nella C.P.V.L.P.S. del 24/06/2024 predisponendo che, “…ai fini della tutela dell’ordine e
della sicurezza pubblica, dovranno essere adottate misure di sicurezza, quali
l’innalzamento di una idonea pannellatura di protezione, portandola ad una altezza
minima di 4 metri da terra, sia in Via Scotellaro che in Via del Corso, affinché sia
impedito a soggetti non autorizzati di poter accedere ovvero per poter resistere ad una
eventuale pressione della folla. Detta struttura dovrà essere comunque opportunamente
vigilata con personale qualificato (ad es. Guardie particolari giurate) dalle 0:00 del 2
luglio e sino alle ore 1:00 del giorno 3 luglio e comunque sino a cessate esigenze…”;

-

sospendere i lavori che interessano la sede stradale e l’area sovrastante, anche edili e di
movimentazione terra, presenti lungo il tragitto processionale ed aree viciniori e
funzionalmente connesse, valutando l'opportunità di non concedere autorizzazioni
all'inizio di nuovi lavori nei giorni 1 e 2 luglio pp.vv.;

-

 
DISPONE

 
A.    che il presente provvedimento sia notificato a tutti i titolari di pubblici esercizi e attività di
somministrazione alimenti e bevande e altre attività commerciali, artigianali e di servizi e alle
ditte titolari di cantieri edili posti lungo le seguenti strade e piazze:

Via XX Settembre, tratto compreso tra Piazza Vittorio Veneto e Via Lucana;-
Via La Vista;-
Via A. Persio;-
Via San Biagio, tratto compreso tra Piazza Vittorio Veneto e Piazza S. Giovanni;-



5OrdD N° 210/2024 del 25/06/2024

Via R. Scotellaro;-
Via A. Volta;-
Via Ridola;-
Via San Francesco-
Via delle Beccherie;-
Piazza del Sedile;-
Via Duomo;-
Piazza Duomo;-
Via De Blasiis;-
Via Roma, tratto compreso tra Via Lucana e Via XX Settembre;-
Via del Corso e sue traverse;-
Piazza Vittorio Veneto, salvo il Bar Tripoli il cui dehor sarà adibito a punto medico
avanzato;

-

Vico Case Nuove-
 
B.    che copia della presente ordinanza sia inviata a:

Prefettura di Matera;1.
Questura di Matera;2.
Comando provinciale Carabinieri Matera;3.
Guardia di Finanza Matera;4.
Comando Provinciale Vigili del Fuoco Matera;5.
Comando Polizia locale del Comune di Matera.6.

C.    che sia data massima diffusione al contenuto della presente Ordinanza mediante la sua
pubblicazione all’Albo pretorio On-Line del Comune ed il suo inserimento sul sito del
Comune di Matera nella sezione "Amministrazione Trasparente";
 
D.    di trasmettere copia del presente atto alla Polizia locale, per la notifica agli esercizi
commerciali, artigianali e di servizi interessati, ai titolari dei cantieri edili, al Settore OO.PP e
al Settore Gestione del Territorio per quanto di competenza.

 
AVVERTE CHE

 

eventuali danni a cose o persone derivanti dal mancato adempimento di quanto riportato
nel presente provvedimento, ricadono sul proprietario/legale rappresentante delle
attività, che ne risponderà in via amministrativa, civile e penale;

-

la mancata ottemperanza alla presente ordinanza comporterà la denuncia all’Autorità
Giudiziaria ai sensi dell’articolo 650 del codice penale “Inosservanza dei Provvedimenti
dell’Autorità”;

-

la mancata ottemperanza a quanto previsto dalla presente ordinanza comporterà
l’intervento in danno da parte del Comune di Matera per l’esecuzione delle opere
necessarie che saranno poste a carico della proprietà senza pregiudizio dell'azione
penale per i reati in cui siano incorsi, così come disposto dalla vigente normativa;

-

la mancata ottemperanza alla presente Ordinanza comporterà, oltre a quanto previsto
dall’Art. 650 del codice penale, anche una sanzione amministrativa pecuniaria da un
minimo di €. 25,00 ad un massimo di € 500,00 così come disposto dall’art. 7 bis del
d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

-



6OrdD N° 210/2024 del 25/06/2024

 

 
Matera, 25/06/2024 

Il Dirigente 
ANGELA LISANTI

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 )

gli Ufficiali ed Agenti della Forza pubblica sono incaricati della esecuzione della presente
Ordinanza.

-

Avverso la presente ordinanza si potrà proporre a far data dalla notifica ricorso
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Basilicata nel termine di
decadenza di 60 gg.; in alternativa, si potrà proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato
nel termine perentorio di 120 gg.
 


